
Delibera di Giunta N° 178 del 30/12/2025

COMUNE DI CROPANI
Provincia di Catanzaro

 Deliberazione della GIUNTA COMUNALE
COPIA

N.  178
del 30/12/2025

  Oggetto:
  TARIFFE PER UTILIZZO CAMPO SPORTIVO “TOTO’ MANCUSO” SITO IN LOC. 
PEDECANDELA CROPANI CON DECORRENZA 01/01/2026

L'anno duemilaventicinque, il giorno trenta, del mese di Dicembre alle ore 13:15 
nella sala delle adunanze, del Comune di Cropani, convocata con appositi avvisi la 
Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

COGNOME E NOME CARICA PRESENZA REMOTO
1) MERCURIO RAFFAELE Sindaco Presente  
2) MERCURIO DARIO Vice Sindaco Presente da remoto X
3) LEPERA FRANCESCO Assessore Presente da remoto X
4) RUFFO GIUSEPPINA Assessore Presente da remoto X
5) MURFONE MARCELLA Assessore Assente  

                                                                                                                       Presenti n. 4  Assenti n. 1 

Assiste il Segretario Comunale, DR.SSA SAMUELA EGIZIANO.
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l'adunanza ed invita i 
presenti a procedere alla trattazione dell'argomento in oggetto indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che, per effetto di quanto disposto dall'art.3 commi 1 e 7 del D.L. 22.12.1981, n. 786, 
conv. in L. 26.2.1982 n. 51, per i servizi a domanda individuale i Comuni sono tenuti a 
richiedere la contribuzione degli utenti, anche a carattere non generalizzato, con eccezione dei 
servizi gratuiti per legge, di quelli finalizzati all'inserimento sociale dei portatori di handicap, 
nonchè di quelli per i quali è prevista la corresponsione di tasse, diritti o prezzi amministrati ed 
i servizi di trasporto pubblico; 

CONSIDERATO CHE gli Enti Locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

TENUTO CONTO che il Comune di Cropani ha provveduto di recente, con il contributo 
finanziario del Dipartimento per lo Sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri, ad 
eseguire i lavori di rigenerazione del campo sportivo “Toto' Mancuso” sito in località 
Pedecandela del Comune di Cropani;



Delibera di Giunta N° 178 del 30/12/2025

TENUTO CONTO che, con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 10/10/2025, è stato 
approvato il Regolamento Comunale per la gestione e l'uso degli impianti sportivi comunali;

RITENUTO, per l'anno in corso, provvedere alla gestione diretta dell'impianto suddetto, 
riservando la gestione alle Società o Associazioni sportive della successiva stagione calcistica, 
previo esperimento di manifestazione pubblica;

CONSIDERATO che, pertanto, si rende necessario stabilire le relative tariffe per l'utilizzo del 
suddetto impianto per la stagione calcistica corrente, tenuto conto di quanto segue:
a) della prioritaria esigenza di mantenere come obiettivo fondamentale il conseguimento di un 
adeguato gettito per contribuire ad assicurare fondamentali equilibri di bilancio, a garanzia dei 
servizi prestati e in funzione delle spese di gestione gravanti sulla struttura;
b) di tenere nella giusta considerazione le peculiarità delle diverse attività sportive, con 
particolare riferimento a quelle dilettantistiche e di formazione giovanile, per cui si ritiene 
opportuno istituire tariffe agevolate e fasce d'esenzione, nel rispetto anche del Regolamento 
approvato;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267;

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa che sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato:

DI APPROVARE  le tariffe d'uso, comprensive  di  I.V.A., articolate come segue:

TARIFFE USO CAMPO SPORTIVO
“Toto' Mancuso”

Decorrenza  01- 01- 2026

Tariffa 1: (Attività scolastiche - Diversamente abili  Comunità per minori-disabili):                  
•  Concessione gratuita.  La concessione è subordinata alla disponibilità della struttura, che non 



Delibera di Giunta N° 178 del 30/12/2025

dovrà essere già impegnata, per lo svolgimento di Campionati federali e manifestazioni 
ufficiali;                   

Tariffa 2 : (Attività giovanile  Calcio femminile):
•  Allenamento diurno: € 20,00/ora;            
•  Allenamento notturno: € 30,00/ora;
•  Partite diurno: € 80,00;
•  Partite notturno: € 100,00;
 
Tariffa  3 :   ( 3^ Ctg.  2^ Ctg  1^ Ctg  Amatori, Promozione, Eccellenza):
•  Allenamento diurno: € 40,00/ora;            
•  Allenamento notturno: € 50,00/ora;
•  Partite diurno: € 120,00;
•  Partite notturno: € 150,00;

Tariffa 4 :
Manifestazioni sportive (trofei, tornei, memorial, meeting)

 € 100,00 / giorno  € 150,00 notturno;

Tariffa 5: Spazi per promozione pubblicitaria all'interno della struttura:
 per spazi compresi fino a mq 2 € 30,00 / mese;
 per spazi superiori a mq 2.00 e fino a 5.00 mq € 50,00 / mese;
 per spazi superiori a 5.00 mq e fino a 20 mq, nei limiti degli spazi disponibili € 100 / 

mese.

DI APPROVARE la riduzione delle tariffe pari al 50% per l'utilizzo del campo sportivo da parte 
di Associazioni/Società Sportive Dilettantistiche/Squadre calcistiche locali secondo la 
definizione di seguito riportata: 
Gruppo Sportivo (Associazione sportiva dilettantistica- ASD, Società Sportiva Dilettantistica - 
SSD) che abbiano almeno tre dei seguenti requisiti:
1) Avere la sede legale nel comune di Cropani;
2) Avere la propria denominazione riferita al comune di Cropani e/o a personaggi e/o luoghi 
appartenenti e/o appartenuti allo stesso comune;
3) Svolgere la propria attività nel comune di Cropani da almeno tre anni continui;
4) Avere almeno il 50 % dell'Organigramma societario (dirigenti) e dei tesserati delle 
Società/Associazioni/Squadre calcistiche richiedenti l'utilizzo residenti nel comune di Cropani;

DI STABILIRE che le tariffe dovranno essere corrisposte, al momento della presentazione della 
relativa richiesta, previa verifica della disponibilità del campo sportivo, indicando la causale 



Delibera di Giunta N° 178 del 30/12/2025

"Utilizzo campo sportivo giorno/i_______ dalle ore ___ alle ore ___” con una delle seguenti modalità:
•  Bollettino postale su C/C n. 270884 intestato a Comune di Cropani Servizio Tesoreria;
•  Bonifico bancario avente come beneficiario il Comune di Cropani   Servizio Tesoreria, sul 
conto avente le seguenti coordinate IBAN: IT 37K 0825842960001000013016;
•  Pago PA (portale dei pagamenti del Comune di Cropani) specificando la causale: “Utilizzo 
campo sportivo giorno/i ______dalle ore ___ alle ore ___”;

DI TRASMETTERE la presente deliberazione all'ufficio tecnico per gli atti conseguenziali;

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 134 c. 4 
del D.Lgs n. 267/2000, con separata votazione unanime favorevole resa nei modi di legge.

Con la seguente votazione:
Voti favorevoli 4 | Voti contrari 0 | Astenuti 0



Delibera di Giunta N° 178 del 30/12/2025

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco
 f.to  RAFFAELE MERCURIO

Il Segretario Comunale
 f.to DR.SSA SAMUELA EGIZIANO

Pareri cui all'art. 49 del T.U. di cui al D.Lgs 18.08.2000, n°267

IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA
Si esprime parere FAVOREVOLE

Data 20/11/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to  MARILENA APRIGLIANO

IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE
Si esprime parere FAVOREVOLE

Data 23/12/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to  DOMENICO RATTA'

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d'ufficio
ATTESTA

Che la  presente deliberazione
E' divenuta immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267/2000 e 
ss.ii.mm.;

Il Segretario Comunale
f.to DR.SSA SAMUELA EGIZIANO

La Presente deliberazione è copia conforme all'originale. 
Cropani 30/12/2025,

Il Segretario Comunale
   f.to DR.SSA SAMUELA EGIZIANO 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio

                                                                                                Il Messo Responsabile

Si attesta che la presente deliberazione è stata comunicata con lettera protocollo n.  in data  ai Signori Capigruppo 
Consiliari. (ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs n. 267/2000)


